« Dominus dissipat consilia gentium, » quibus Ecclesiam destruere putabant. « Reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia princi-

pum. » Consilium namque eorum fuit, ut Ecclesiam destruerent, et deorum templa ædificarent. « Consilium autem Domini in æternum manet, » quia semper erunt sancti, qui ipsius consilio liberati sunt. Confirmatio. « Cogitationes cordis ejus in generationem et generationem. » Quia quicquid ipse dixit et cogitavit, et in hoc sæculo fiet, et in futuro. « Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus, » et beatus populus gentium, quem iste Dominus « elegit in hæreditatem sibi. De cælo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum. » Repetitio. De præparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. » Respexit, inquit Dominus, de sue divinitatis secreto, viditque genus humanum graviter a latronibus vulneratum, quem nec sacerdos adjuvit neque levita. Misit ergo Filium suum, misitque Samaritanum, qui illius misereretur (*Luc. x*). Respiciere namque Dei, misereri est. Veniens igitur Dei Filius in hæreditatem populorum gentium sibi elegit.

« Qui finxit singillatim corda eorum. » Quia aliis dedit sermonem sapientiæ, aliis interpretationes sermonum, aliis vero genera linguarum (*I Cor. xii*). Finxit etiam singulariter in hoc corda sanctorum. quorum alii monachi fieri desiderant, alii eremite, alii humilitatem custodire nituntur, alii vero castitatem. « Qui intelligit omnia opera eorum. » Scit enim Dominus qui puro corde, quinque pro vana gloria bona operentur. Qui enim pro vana gloria castus et humilis apparet, potius hypocrita quam castus et humilis dicendus est. « Non salvabitur rex per multas virtutes. » Populus, inquit, gentium salvabitur, quem sibi in hæreditatem Dominus elegit, qui non in suis viribus, sed in misericordia confidit. Terreni vero reges, superbi gigantes, potentes, in se suaque fortitudine confidentes, non salvabuntur. Quis regis potentior? quis gigante fortior? Cum igitur isti sua potentia et fortitudine non salventur, nemo nisi Dei misericordia ad salutem quærat pervenire.

« Fallax equus ad salutem, in abundantia virtutis sue non salvabitur. » Equus animæ corpus intelligitur, hoc autem fallax est ad dandam salutem, quia salus, et lætitia carnis, mors est animæ atque tristitia, refrenandus est igitur equus, ne laxatis habenis in foveam cadat. Possumus etiam, per equos, superbos et recalcitrantes intelligere. « Ecce oculi Domini super timentes eum, » ac si dicat: Nec rex per virtutem, nec gigas per fortitudinem, nec ab equo quidem salvabitur quilibet. Quis igitur, et per quem salvabitur? Sequitur: « Ecce oculi Domini, » id est ipsius misericordiæ respectus super timentes eum, « et in eis qui sperant, » non in suis viribus, sed « in misericordia ejus. » Ad quid? « Ut eruat a morte animas eorum, » id est a perpetua damnatione. « Et alat eos in fame, » quia, et in hac vita spirituali doctrina reficiet, et in futuro, summa eos beatitudine replebit. Unde dicitur: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v*). » Ideoque « anima nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor et protector noster est, et quia in eo latibit

or nostrum, » cum pro operibus merita recipiunt. Et in timore, « in nomine sancto ejus speramus. » Spes autem non confundet. « Fiat, Domine, recordia tua super nos, quemadmodum speravimus in te, » id est, quia speravimus, sicut speravimus, vere nostri.

## EXPOSITIO PSALMI XXXIII.

Benedicam Dominum in omni tempore. » Vox rum : « Semper laus ejus in ore meo. » Omni tempore benedicam et prædicabo Dominum et laudabo eum, nec præ timore aliquid tacebo. Dominus laudabitur anima mea. » Non laudabitur non in sapientia mundi, non in sublimitate mundi, sed in Domino a quo et virtutem et gratiam sumpsit. « Audiant mansueti, et lætentur. » inquit, mansueti laudem Domini, et lætentur beneficiis ejus.

Magnificate Dominum mecum. » Vobis dico, mansueti, qui laudem Domini et hunc sermonem istum : Magnificate Dominum mecum, id est ad similitudinem eum laudate. « Et exaltamus in nomine ejus in idipsum, » ut concorditer, una voce, reges et pastores Dominum laudent atque mententur. « Exquisivi Dominum, et exaudivit me, et in tribulationibus meis eripuit me. » Ac si quis : Mei exemplo discite quam utile sit vobis magnificare et querere Dominum. Ego quidem quaesivi et exauditus sum, et ex omnibus tribulationibus meis. « Accedite » ergo et vos « ad eum, et in nomine ejus. » Accedite, inquit, ad lucem ut illuminemini vero lumine. « Et facies vestrae non conturbentur. » Confundentur enim qui illuminati non sunt, quia, extinctis lampadibus suis, oleum non habentes, dignam repulsam patientur. « Clamavit pauper et clamavit, et Dominus exaudivit eum. » et de seipso, quasi de alio loquitur : Ego quidem clamavi, et Dominus exaudivit me; clamate ergo et vos, et exaudiamini.

Mittet angelus Domini in circuitu timentium ejus et eripiet eos. » Persuasio timoris et accessio ad Dominum. Cum, inquit, timentes se ad eum nusquam diligat ut angelus, præsidisse eos custodiens, omnibus inimicis eripiat, merito quidem ad eum accedite, ipsumque timere debetis. Quod enim ab eis custodiantur sancti, manifestum est; namque Veritas ait : « Amen dico vobis, quia angelus meus semper vident faciem Patris mei, qui in caelis sedet. » (Matth. xviii). — « Gustate, et videte quoniam veritas est Dominus. » Multis namque modis multis blanditiis debent pastores subditos admonere.

Apostolus : « Argue, obsecra, increpa, instanter importune (II Tim. iv). » Quod genus sermonis satis aperte in hoc psalmo dignoscitur. « Tentate, videte, et cognoscite dulcedinem conversationis Domini, qua « non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et vivat (Ezech. i). » — « Beatus vir qui sperat in eo, » et non in rebus divitiarum. Timete Dominum, omnes sancti » Initium sapientiae, timor Domini (Psal. cx). »

A « Quia non est inopia timentibus num. Divites eguerunt, et esurierunt, » ex quibus ille fuit qui guttam aquae a Lazaro petebat (Luc. xvi). « Inquirentes autem Dominum non minuuntur omni bono. » Non enim aliquo bono indigebunt qui summum et universale bonum habebunt, a quo bona sunt omnia, et sine quo nihil est.

« Venite ergo, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. » Quia, ut jam dictum est, initium sapientiae timor Domini, ut filios suos in sapientiam Ecclesiae doctores introducere possint, a timore Domini doctrinam incipiant.

« Quis est homo qui vult vitam. » Jam quasi omnibus coadunatis, quibus superius dixit : Venite, alloquitur eos, et dicit; « Quis est homo qui vult vitam et diligit videre dies bonos? » Aliquis tali interrogationi respondens, inquit : Ego. Cui ipse loquitur : « Prohibe ergo linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum, » quia scriptum est : Mors, et vita in manibus linguae (Prov. xviii). « Qui enim custodit linguam suam, custodit et animam suam. Itemque : « Cultus justitiae, silentium (Isa. lxxviii). » Et alibi : « Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio (Jac. i). » — « Diverte a malo, et fac bonum. » Non enim satis est a malo abstinere, nisi etiam bona operentur. « Inquire pacem, » id est Christum : « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii). » — « Et sequere eam. » Sequi namque Dominum, imitari est. Unde ipse ait : « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi). »

C Et alibi : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris (Joan. viii) » — « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum. » Superius dixit : « Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum; nunc autem dicit, quia ipse timentes respicit atque custodit. Ecce quantus fructus redditur illis qui mala fugiunt et recte faciunt! Vultus autem Domini super facientes mala. Ad quid? « Ut perdat de terra memoriam eorum. » Dissuasione, quia mala facientes de libro vitae delebuntur, neque in terra viventium de eis memoria fiet. « Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos. » Probatione, quia aures ejus semper sunt in preces eorum : quoniam quotiescunque clamant justi, semper a Domino exaudiuntur. « Et ex omnibus tribulationibus eorum liberabit eos, » quia carne dissoluta in caelestibus regnis collocantur. Sed quid mirum in eos Dominus exaudivit? « Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde. » Quia semper juxta est nec unquam eos derelinquit, idcirco clamantes exaudit, et quia « cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (Psal. lxxv). » Corde enim tribulantur quos conscientia remordet, ut de peccatis poenitent. « Et humiles spiritu salvabit. » « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum (Matth. v), » pauperes enim spiritu sunt qui de nihil presumunt. « Multae tribulationes justorum, et de his omnibus liberavit eos Dominus. Custodit Dominus omnia ossa eorum, » id est omnia ro-

bora virtutum, quia neque humilitas ab ira, neque caetitas a luxuria superatur. « Unum ex his non conteretur, » quia « omni habenti dabitur, et abundabit (*Matth.* xxv). »

« Mors peccatorum pessima, » quia nunquam deficient, sed semper moriendo vivent. « Et qui oderunt justum, » id est Christum, qui justificat impium, vel unumquemque justorum. Injusto enim nihil est quod odium sit, quoniam et hominis natura et ipsa justitia bona est; in peccatore autem, sola vitia odienda sunt. « Delinquent, » quia super iniquitatem apponent iniquitatem, ut qui sordidus est semper sordescat. « Redimet Dominus animas servorum suorum. » Jam enim redemit sanguine suo, redimit etiam omni die, dum eas a vitiis et carnis liberat necessitatibus; redimet etiam in futuro, quia a secunda morte eripiet. « Et non delinquent omnes qui sperant in eo, » quia semper de virtute in virtutem conscendentes, omnia vitia sub pedibus conculcabit.

#### EXPOSITIO PSALMI XXXIV.

« Judica, Domine, nocentes me. » Vox Christi in passione: Judica, inquit, Domine, nocentes me, redde illis juxta opera sua. « Expugna impugnantes me, » ne semper in fortitudine sua glorientur « Apprehende arma » ad me defendendum et illos perdendum. « Et exsurge in adjutorium mihi. »

« Effunde frameam et conclude. » Effunde, inquit, framea, Titum et Vespasianum, meritam vindictam, et gladios quibus perdantur. « Adversus eos qui persequuntur me, » et conclude eos ad hostium multitudinem, ut nec unus quidem de civitate egredi vel ingredi possit. « Dic animæ meæ: Salus tua ego sum. » De qua ipsi dicebant: « Non est salus ipsi in Deo ejus (*Psal.* III). » Possumus etiam per frameam animam Dominicam intelligere, cujus effusione conclusi sunt Judæi, quia garrulitas et disputatio eorum omnino cessavit. « Confundantur et vereantur. » Confundantur, inquit, de mendacio, cum me viderint resuscitatum. « Et vereantur, » non edim erat in rem quod timerent Romanos, nisi Christum interficerent; sed potea revera timuerunt, cum incurrentium hostium conspicerent gladios. Vel confundantur et erubescant de peccatis. Unde Apostolus: « Quem ergo fructum habetis istis in illis, in quibus nunc erubescitis? » (*Rom.* vi.) Et vereantur, non dæmonem, sed Dominum. « Avertantur retrorsum et confundantur. » Avertantur, inquit, retrorsum, ut sequantur Dominum, qui nunc diabolus imitantur. Sive retrorsum convertantur, ut nunquam de futuris cogitent, sed sola præsentia et transitoria concupiscant, de confundantur, vel in melius, vel æterna confusione, « cogitantes mihi mala. Fiant tanquam pulvis ante faciem venti, » ut sicut nec pulvis vento ita nec hostibus ipsi resistere possint. « Et angelus Domini » malus sit « persequens eos, » ut ubicunque Judæi fuerint, eis diabolus dominetur. Sive angelus Domini, id est Titus et Vespasianus, quos supra memoravimus. Fiant viæ illorum tenebræ, »

ut non videant quo fugere possint. « Et lubricum, » ut iudicantes cadent. « Et angelus Domini præsequens eos, » ut facile capiantur, et hoc merito. « Quoniam gratis, » id est sine causa, eodem Pilato teste (*Luc.* xxiii), « absconderunt mihi interitum. » Absconderunt utique, quia cum prodicione eum occiderunt. « Supervacue exprobraverunt animam meam, » id est sine omni illorum utilitate probaverunt quoniam Christus resurgere posset; vel etiam exprobraverunt, quia multa ei opprobria inferebant, dicentes: « Ave, Rabbi (*Matth.* xxvi). » Et: « Dæmonium habes (*Joan.* viii). »

« Veniat illi laqueus, quem ignorat, » Ego quidem non ignoravi illorum laqueos et deceptiones, ipsi autem, quæ pœna, qui laquei eis futuri sint, omnino ignorant. « Et captio, quam abscondit, » ad me capiendum, « comprehendat illum, » — « unicuique enim secundum mensuram, qua mensus fuerit, remetietur (*Matth.* vii). » — « Et in laqueum cadat in ipsum, » quem mihi paravit. Unde dicitur: « Foveam, quam fratri tuo parabis, in eam cades (*Prov.* xxvi). » « Anima autem mea, » ex illorum exempta insidiis, « exsultabit in Domino, » et delectabitur de salute sua. Tunc tandem « omnia ossa meo dicent: Domine, qui similis tui? » Per ossa, fortiora membra, id est apostolos intelligimus, qui, postquam Christus resurrexit, ubique terrarum Dominum laudare et prædicare cœperunt. « Eripiens inopem de manu fortiorum ejus, » id est, Christum de manibus et potestate Judæorum; inops enim in hoc mundo fuit Christus, quia nihil proprii habuit. Unde ipse ait: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Matth.* xvi). » Et Apostolus: « Qui cum omnium dives esset, pro nobis pauper factus est, ut illius inopia nos divites faceret (*II Cor.* viii). » « Egenum et pauperem a diripientibus eum, » id est, a Judæis, vel a principibus tenebrarum. Fortiores autem dixit, quia omnis qui verberat, eo qui verberatur fortior esse videtur.

« Surgentes testes iniqui, quæ ignorabant, interrogabant me. » Testes iniqui qui dicuntur principes sacerdotum, qui interrogantes dicebant: « Adjuramus te per Deum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei. » Christo autem respondente: Ego sum, clamaverunt dicentes: Ipsi « audistis blasphemiam (*Matth.* xxvi). » Quæ utique non blasphemia, sed veritas erat. Fuerunt igitur testes iniqui, quia veritatem blasphemiam esse testantur. Ignorabant autem an esset Filius Dei, quia Spiritus sanctus in eis non erat, qui hoc illis revelaret. « Retribuebant mihi mala pro bonis, » quia ego de illorum salute, ipsi vero, quomodo me perderent, cogitabant. « Sterilitatem animæ meæ, » id est penuriam vitæ, quia me interfecerunt. Vel, quia cum deberent dare frumentum, exorta est zizania. Præterea semen quod super eos seminavi, quasi in duros lapides versum nullum mihi protulit fructum. O vinea mea electa, ego te plantavi, quomodo conversa es in amaritu-